XVIII SIMPÓSIO NACIONAL DA ABCIBER

11 a 13 de novembro 2025

Evento híbrido (online e presencial)

CIBERCULTURA E PERSPECTIVAS DECOLONIAIS:

FUTUROS ALTERNATIVOS ÀS BIG TECHS

EDITAL DE CREDENCIAMENTO

A Associação Brasileira de Pesquisadores em Cibercultura (ABCiber) torna público o
presente edital para credenciamento de propostas de oficinas práticas e minicursos
relacionados às Perspectivas Decoloniais, a serem realizados no âmbito do XVIII
Simpósio Nacional da ABCiber, que ocorrerá de 11 a 13 de novembro de 2025, em
formato híbrido (presencial e online), na Faculdade Cásper Líbero, localizada na Avenida
Paulista, 900, Bela Vista, São Paulo/SP..

1. Modalidades

Oficinas práticas: serão realizadas presencialmente nos dias 11 e 12 de novembro de
2025, com duração máxima de uma hora e trinta minutos. Caracterizam-se por dinâmicas
voltadas à experimentação e à aplicação prática de técnicas, contemplando a execução
de procedimentos, a troca de experiências entre os participantes e a avaliação dos
resultados.

Minicursos: serão realizados online nos dias 11 e 12 de novembro de 2025, com duração
máxima de uma hora e trinta minutos. Têm como objetivo oferecer uma formação
estruturada, articulando conteúdos teóricos e aplicados de forma acessível e consistente.

2. Submissão de Propostas

Cada proponente deverá preencher o formulário eletrônico informando: título da oficina
ou minicurso; ementa (descrição dos conteúdos e atividades a serem desenvolvidas);
número de vagas pretendidas; mini currículo dos responsáveis; e, no caso das oficinas,
a indicação dos materiais necessários para sua realização.

3. Período de Inscrição

As inscrições poderão ser realizadas de 1º a 20 de outubro de 2025.

https://forms.gle/ZxTuzAHKVj7sbLkB8

4. Avaliação

As propostas serão avaliadas por uma comissão designada pela ABCiber,
considerando:

Relevância e clareza da proposta;

Coerência com os eixos temáticos do Simpósio;

Viabilidade da execução no formato proposto.

5. Remuneração e Benefícios

Os proponentes selecionados terão isenção da taxa de inscrição no XVIII Simpósio
Nacional da ABCiber.

Não haverá pagamento de cachê ou remuneração adicional.

6. Divulgação dos resultados

A lista dos proponentes aprovados para ministrar oficinas e minicursos será divulgada
em 24 de outubro de 2025.

7. Disposições Finais

A submissão de proposta implica a aceitação integral dos termos deste edital.

São Paulo, 30 de setembro de 2025.

Comissão Organizadora
XVIII Simpósio Nacional da ABCiber